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Rickblick & Zusammenfassung Thiiringen Dezember 2023 Thuringen c
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+ Alle Bundeslander konnen im Dezember 2023 einen Anstieg im Vergleich zum Dezember 2022
verzeichnen. Thiringen liegt mit +9,4% knapp Uber dem Bundesdurchschnitt von +9,1%.

«  Bei den Ubernachtungen konnten Nordrhein-Westfalen, Baden-Wurttemberg, Hamburg und
Brandenburg das Vorkrisenniveau von 2019 Ubertreffen. Thiringen fehlen ca. 51 Tsd.
Ubernachtungen zum Vorkrisenniveau.

«  Auf das gesamte Jahr gesehen fehlen Thiringen ca. 460 Tsd. Ubernachtungen zu 2019.

* Innerhalb der Regionen Thuringens verzeichnet der Thiringer Wald einen minimalen
Ruckgang von -0,1% im Vergleich zu 2019. Mit Blick auf das gesamte Jahr verzeichnen alle
Regionen einen Anstieg, insbesondere Erfurt mit tber 20%.

«  Das Vorkrisenniveau der Ubernachtungen im Dezember konnten Erfurt, das Eichsfeld und das
Altenburger Land Ubertreffen. Ebenso konnten die drei Regionen lber das gesamte Jahr 2023
das Vorkrisenniveau von 2019 Ubertreffen. Saaleland und Thiringer Rhon fehlen weniger als
5% zum Erreichen des Niveaus von 2019.

+ Bei den Betriebstypen zeigen die Campingplatze die grofdte Veranderung im Vergleich zum
Dezember 2022.

«  Bei den Ubernachtungen konnten Campingplatze, Pensionen und Hotels garnis das
Vorkrisenniveau von 2019 ubertreffen.
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Thiringen im Bundeslandervergleich
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Veranderung der Ubernachtungen D gesamt | Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

13,5 Sachsen
12,3 Rheinland-Pfalz
10,8 Hessen
10,3 Mecklenburg-Vorpommern
10,2 Baden-Wiurttemberg
10,0 Brandenburg
I 9,4 Thuringen
9,1 Deutschland
9,0 Niedersachsen
8,7 Sachsen-Anhalt
8,6 Schleswig Holstein

8,5 — Thiringen ist mit +9,4% Bayern
im Mittelfeld und liegt

7.9 knapp Uber dem Bremen
7.7 Bundesdurchschnitt von Nordrhein-Westfalen
+9,1%
7,0 Hamburg
6,1 Berlin
3,6 Saarland

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0
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Ubernachtungszahlen D gesamt | Dezember 2023 zu 2022

6.139.138
6.360.657
Bayern 6.583.433
5 876 163
6 375 368
3.712.520
. 3.784.172
Nordrhein-Westfalen 3.849.551
3639477
3918745
3.374.030
- 3.538.759
Baden-Wiirttemberg 3.689.691
3401117
3746 613
2.330.655
2.339.333
Hessen 2.403.835
2123443
2353222
2.289.125
. 2.558.358
Berlin 2.600.388
2112342
2241581
2.157.597
Nied h 2.266.318
ledersacnsen 2.326.417 )
2053018 Nordrhein-Westfalen, Baden-

Sachsen

Schleswig Holstein

Ubernachtungen 2017

1.606.746
1.629.904
1.691.610
1369 543
1554 467

1.321.626
1.471.894
1.560.219
1408 039
1528 502

m Ubernachtungen 2018 Ubernachtungen 2019

m Ubernachtungen 2022

Wirttemberg, Hamburg und
Brandenburg konnten das
Niveau von 2019 Ubertreffen

m Ubernachtungen 2023



Ubernachtungszahlen D gesamt | Dezember 2023 zu 2022

Thuringen C
-entdecken.de

Mecklenburg-Vorpommern

Hamburg

Rheinland-Pfalz

676.095
713.701
Brandenburg 711.376
660 057
726 383
675.111
s 670.091
Thiringen 698.287
591 211
646 949
528.881
551.074
Sachsen-Anhalt 565.479
480 971
522 638

Bremen

Saarland

Ubernachtungen 2017

202.666
205.787
229.338
204 983
221 256

202.968
196.860
207.427
198 006
205 225

m Ubernachtungen 2018

Ubernachtungen 2019

1.041.221
1.092.723

1029 769

92,6%

m Ubernachtungen 2022

1.202.276
1.297.451
1.389.326
1158 674
1278198

1.169.385
1121309
1199 694
1.184.774
1.188.338
1.225.896

1156 475

Thiringen hat 92,6% der
Ubernachtungen von 2019
erreicht. Dies entspricht einem
Minus von ca. 51 Tsd.
Ubernachtungen

m Ubernachtungen 2023



Thiringen c
Aufenthaltsdauer D gesamt | Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

MeCk|enburg-V0|’p0mmern — 3,6

SCh|eSWig eSc ... _______________________________________________________________ | 'g,4

3,3
Saarland ., 3,0
2,7
Niedersachsen —Z 2,8
Brandenburg —zs 2,7
Thiringen e —— 2,6
25
2,5
|
Bayern 5;2
Rheinland-Pfalz —— ,25
Deutschland —z’: 2,5
) 24 - Aufenthaltsdauer im
] .
Berlin o ° Dezember 2023 hat sich
Sl @ ] 2’:‘21‘4 sehr unterschiedlich
. 24 entwickelt
Baden-Warttemberg 24" - in Thiiringen ist die
S S . ____________________________________] 2’:2:‘4 Aufenthaltsdauer gesunken
22 ' - Bundesdurchschnitt liegt bei
-
Hessen 252 2,4 Tagen
Nordrhein-Westfalen —zi 2,2
SET el | 2’8,0
2,1
Bremen e —— 2,0
1,8
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

2019 w2022 2023



Veranderung der Ubernachtungen D gesamt | Thiringen C

Januar — Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

13,1 Hessen
12,8 Nordrhein-Westfalen
11,5 Berlin
10,9 Sachsen
10,1 Baden-Wiurttemberg
9,1 Bremen
. 8,8 Thuringen
8,7 Bayern
8,4 Hamburg
8,1 Deutschland
7.7 Saarland
5,6 Rheinland-Pfalz
5,6 Sachsen-Anhalt

5,6 Niedersachsen
— Thuringen liegt mit 8,8% uber

dem Bundesdurchschnitt von
1,3 8,1% Schleswig Holstein

5,4 Brandenburg

1,2 Mecklenburg-Vorpommern

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0



Ubernachtungszahlen D gesamt | Januar — Dezember 2023 zu 2022

Thiuringen
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C

94.368.996
98.700.118
Bayern 100.911.480
92 267 961
100 256 694
52.932.457
.. 54.857.346
Baden-Wurttemberg 57.187.271
52 262 382
57 516 693
51.509.458
. 51.927.031
Nordrhein-Westfalen 53.259.784
47 534 621
53599 215
43.494.781
. 44.954.190
Niedersachsen 46.228.427
43 255 683
45 680 054
29.891.859
. . 34.453.151
Schleswig Holstein 35.974.794
37 530 809
38033 934 o q
- Baden-Wirttemberg, Nordrhein-Westfalen,
34.103.923 q q
H 34.740.683 Schleswig-Holstein, Hamburg, Brandenburg
n 35.613.674 q
esse 29767 764 und Saarland konnten die Zahlen von 2019
33676 734 =
Ubertreffen
29.751.881
30.884.299
Mecklenburg-Vorpommern 34.117.199
31763 633
32155 709
31.150.090
i 32.871.634
Berlin 34.124.364
26 526 369
29589 443

Ubernachtungen 2017 m Ubernachtungen 2018 Ubernachtungen 2019 m Ubernachtungen 2022 m Ubernachtungen 2023



Ubernachtungszahlen D gesamt | Januar — Dezember 2023 zu 2022 Thf{;ﬂ?ﬂ} c

22.225.625
. 22.604.685
Rheinland-Pfalz 23.018.864
21065 136
22252573
19.513.123
1 20.086.757
Sachsen 20.750.560
1 17 910 761
19 856 119
13.822.337
1 14.529.549
Hamburg 15.427.406
. 14 711 067
I 15 942 580
13.090.100
1 13.546.724
Brandenburg 13.974.886
I 13 521 456
I 14 244 973
9.927.254
) I ©.858.439
Thuringen 10.349.729 95,6%
. © 087 072
O 890 594
8.135.118
I 5.234.898
Sachsen-Anhalt 8.645.180
I 7 011 728
I S 357 082
——————————— - Thiringen hat 95,6% des Niveaus von 2019
Saarland =y 3216255 erreicht. Dies entspricht ein Minus von ca. 460
s 3250069 Tsd Ubernachtungen
2.448.008
I 2.589.968
Bremen 2.815.631

I 2 572561
I 2807077

Ubernachtungen 2017 m Ubernachtungen 2018 Ubernachtungen 2019 m Ubernachtungen 2022 m Ubernachtungen 2023



Aufenthaltsdauer D gesamt | Januar — Dezember 2023 zu 2022 Thringen C
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Mecklenburg-Vorpommern
Schleswig Holstein
Niedersachsen

Saarland

Deutschland

Brandenburg

Bayern

41
42

4,3
4.0

43
4,1

Thiringen

Rheinland-Pfalz
Sachsen
Baden-Wurttemberg
Sachsen-Anhalt
Berlin

Hessen
Nordrhein-Westfalen
Hamburg

Bremen

2 . - Aufenthaltsdauer in Thiringen um
S— 24 ' 0,1 Tage gesunken
] 2%,3 - Aufenthaltsdauer genere” in a"en
e — 2,3 Bundeslandern gesunken oder
”0 23 gleich geblieben
]
2,%‘2
1.9
] 2,0
1,9
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

2019 m2022 2023
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Die Zahlen flr Thlringen



Veranderung der Ubernachtungen Reisegebiete Thiringen | Thuringen C

Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

— Erfurt verzeichnet den stéarksten Anstieg Weimarer Land
— Thiringer Wald verzeichnet minimalen
Ruckgang Weimar

— Aufgrund der neuen Gebietsstruktur in der
Statistik liegen nicht fur alle Reisegebiete

Altenburger Land
Daten vor g

Welterberegion Wartburg Hainich
19,0 = Erfurt
15,8 Sudharz Kyffhauser
8,6 Thuringer Vogtland
7,8 Tharinger Rhon
7,2 Saaleland
3,8 Eichsfeld

- 01 Thuringer Wald

- 50 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0
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Ubernachtungszahlen Reisegebiete Thiringen | Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

273125
Thiringer Walc 1 231 696
231 437
0)
Erfurt* 77 875 S 467 84’7 /0
rfur |
92 693 101,3 %
Welterberegion Wartburg Hainich
76 531
Weimar* 47 830 65708 0
]
55 586 84'6 %o
Saaleland* 49 7139 %07
aalelan |
53 274 89,8 %
Weimarer Land
31471
Thiri Rho | 2
25 676
dringershon a8 | 94,6 %
Sidh Kyffha I T
Udharz auser 23184
y 26 844 95,6 %
24800 ;
Eichsfeld mmmmmm— 2:315 | 1)1 8 04 — Das Niveau von 2019
25251 ! konnten nur Erfurt und
23 146 . ..
Thiringer Vogtland EEEEEEE 17 808 0 das Eichsfeld Uibertreffen
gerveg loao | 83,6 %
Altenburger Land
6844
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000

2019 m 2022 2023

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, kdnnen aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden
*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping
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Aufenthaltsdauer Reisegebiete Thiringen | Dezember 2023 zu 2022
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Thiringer Rhon —45

4,9
4,9
Weimarer Land
3,7
. 3
Eichsfeld I 5.2
33
. 3,1
Thiringer Wald I 3,13 X
3,2
Sudharz Kyffhauser 30,
2019
Saaleland oa = 2022
Welterberegion Wartburg Hainich aa 2023
Altenburger Land 21 - In einigen Regionen ist die
_ 10 Aufenthaltsdauer im Vergleich
Weimar I 1%9 zu 2022 gestiegen
1,6
Erfurt I 1’
1,7
. 1,7
Thiringer Vogtland I . 71,8
0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung kdnnen aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden



0,0

Veranderung der Ubernachtungen Reisegebiete Thiiringen |

Januar — Dezember 2022 zu 2021

0,7

0,3

Starkster Anstieg in Erfurt
Aufgrund der neuen
Gebietsstruktur in der
Statistik liegen nicht fur alle
Reisegebiete Daten vor

10,9
7,5
7,2

7,0

5,0 10,0

215

Thuringen C
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Weimarer Land

Weimar

Altenburger Land

Welterberegion Wartburg Hainich

Erfurt

Saaleland

Eichsfeld

Sidharz Kyffhauser

Thuringer Rhén

Thuringer Wald

Tharinger Vogtland

25,0



Ubernachtungszahlen Reisegebiete Thiringen | Januar — Dezember 2023 Thuringen C
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zu 2022

4 321 854

Tharinger VWalcl | HE————— N 3 305 978
g 3833807 88 . 7%
Welterberegion Wartburg Hainich
1194 460
Erfurt* 81793;8286
rfurt* I
) o | 108,2 %
Saaleland* 6957836295
|
771024 97,4 %
Weimar* 652 040886 4
|
734 765 82,9 %
Weimarer Land
547 744
555 690
Siidharz Kyffhauser I 485 125 93,6 %
P - Erfurt und Eichsfeld konnten das
Thiringer Rhon IS 439 994 95.4 % Niveau von 2019 ubertreffen
470 612 1
Eichsfeld SALGL
ichsfe 341 181
366 917 101,7 %
Thri Vogtland I 5207
uringer Vogtlan 295 197
geres 2000 | 84,5 %
Altenburger Land
162 752
0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 4000000 4500000 5000000

2019 m2022 2023

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, kdnnen aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden
*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping
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Veranderung der Ubernachtungen Betriebstypen Thiringen | Thuringen C

Dezember 2023 zu 2022

14,9
13,4
12,5
8,2
5,9
2,4
1,6
50 10,0 15,0

34,4 Campingplatze

Schulungsheime

Ferienunterkiinfte und ahnl. Beherbergungsstatten*

Hotels (ohne garnis)

Hotels garnis

Pensionen

- Alle Betriebstypen verzeichnen einen Anstieg Gasthofe
- Campingplatze kdénnen den gréRten Anstieg

verzeichnen I -
Vorsorge- u. Rehabilitationskliniken

20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhauser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hdtten



Ubernachtungen Betriebstypen Thiiringen | Dezember 2023 zu 2022 Thiringen C
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Hotels (ohne garnis)

Vorsorge- u. Rehabilitationskliniken

Hotels garnis

Ferienunterkinfte und &hnl. Beherbergungsstatten*

Gasthofe

Pensionen

Schulungsheime

Campingplatze

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhduser und -wohnungen

N 299 857

127 798

I 116 602

118 424
67 906

371278

337 287 90,8 %

92,7 %

I 3614 101,4 %

I 20600 88,8 0%

46 047
34 166

B o577

30 280

25 865

B /483
25931

68 840

51874

88,6 %

100,3 %

14 097
I 10284
11 816

83,8 %

5303

B 61 | 157 0%

8 324

0 50 000 100 000 150 000

, Jugendherbergen und Hutten

2019
m 2022
2023

— Campingplatze, Pensionen und Hotels
garnis konnten das Niveau von 2019
Ubertreffen

200 000 250 000 300 000 350 000 400 000
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Aufenthaltsdauer Betriebstypen Thuringen | Dezember 2023 zu 2022 entdecken.de

Vorsorge- u. Rehabilitationsklinike |1 S 26,2

2,8
Ferienunterklnfte und ahnl. Beherbergungsstatten* I 2,9
2,5

2,4
Schulungsheime N 2,3
2,4

2,9

Campingplatze N 2.2
24 2019

05 2022

Pensionen I é,4 2023
2,2

2,1
Hotels (ohne garnis) N 2,1 - Aufenthaltsdauer hat sich im Vergleich zu 2022

2,1 in den einzelnen Betrieben sehr unterschiedlich

2 entwickelt

Gasthofe I 1,9
2.1

1,7

Hotels garnis I 1,8
1,8

- 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhauser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hdtten



Veranderung der Ubernachtungen Betriebstypen Thiringen | Thuringen C
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Januar - Dezember 2023 zu 2022

12,2 Hotels (ohne garnis)

10,2 Hotels garnis

10,1 Schulungsheime

7,3 Ferienunterkiinfte und &hnl. Beherbergungsstéatten*

7,0 Vorsorge- u. Rehabilitationskliniken

5,8 Pensionen

2,8 . . . . Gasthofe
- Alle Betriebstypen verzeichnen einen Anstieg

- Den groRRten Anstieg verzeichnen die Hotels

(ohne garnis)

2,3 Campingplatze

- 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhauser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hdtten



Ubernachtungen Betriebstypen Thiringen | Thiringen C

Januar — Dezember 2023 zu 2022 -entdecken.de

4661 013

Hotels (ohne garnis) I 3 794 836

4 256 082 9113 %

1773893
Vorsorge- u. Rehabilitationskliniken [ N 1 575 060 95,2 %
1688972
1179 255
Ferienunterktinfte und &hnl. Beherbergungsstatten* | I 1 035 201 94 .4 %
1113620 !
782 220
Hotels garnis [ NN 738 394 111 %

868 533 2019

690 064 w2022

Campingplatze I 79550 | 115,5 % 2023

797 270
536 359
Gasthofe I 490 999 94,1 %
504 523 i . o .
424 817 — Campingplatze und Hotels garnis sind die
Pensionen N 388 722 96.8 % einzigen Beherbe_r_gungsbetrlebe, die die
211 261 ) Zahlen von 2019 lbertreffen konnten
302 108
Schulungsheime [ 227 410 82’9 05
250 333

- 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000 3 500 000 4 000 000 4 500 000 5 000 000

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhduser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hutten
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